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THEMELORE NE  FERIZAJ - DEPARTAMENTI |

si gjykat€ e shkallés sé paré penale, me giyqtarin e vetém gjvkues

esionale, né
jen penale kundér t¢ pandehurve [N che I (o [erizaj, pér shkak

1€ veprés penale né bashkékryerje posedimi i paautorizuar i narkotikéve, substancave psikotrope

me procesmbajt@sen Mimoza Shabani. bashképunétore prof

0s¢ analoge nga nenj 275 paragrafi 2

lichu me nenin 31 t¢ KPRK-sé. sipas Aktakuzés té
Prokurorisé  Themelore n& Ferizaj PP.ILnr.960-7/2017 di03 10.2017, pas pérfundimit t&
shqyrtimit fillestar d

< 1€ mbajtur né praniné e Prokurorit t& Shtetit A vdullah Abedini, si

dhe (¢ pandehurve G e R o

shpalli aktgjykimin, ndérsa me daté 27.07.2018 pe

t€ 15.07.2018 mori dhe publikisht

piloi me shkrim kéts:
AKTGIYEKIM

T¢ akuzuarit;
I i me [ roa i o I dhe néne
I : ciiois: I, o vendbanin né ll_ né Ferizaj, ka t&

Kryer shkolln fillore,

I punésuar si kamarier, i gjendjes s& mesme ekonomike,

& ii?!;':. et ! & K

shitetas i Republikés sé Kosovés,

2. I me [N rca i o6 N dhe néna
_ ¢ gjinisé [ me vendbanim ne ]3.5'._. né Ferizaj, ka té

kryer shkollén e mesme, bujk, i glendjes s& mire ekonomike. Shqiptar, Shtetas

wepuollicés s€ Kosoves,

JANE FAJTOR

* datg 17 Prill 2017, rreth orés 16:30, na objektin e Shkollés Fillore “(jon Serregi”

= rastin ¢ Kontrollimit nga ana e zyrtaréve policor pér derisa t& pandehurit ishin

duke géndruar s¢ bashku me € mitus _ lek té njéjtit Eshté gjetur dhe sekuestruar

<2l

nj€ cigare e mbéshtjellé me substancé narkotike t& lojit marihuané me peshé prej 0.52 gram,

€ t€ cilén e kané posed

uar pa auterizim dhe ishin duke e konsumuar qé t& gjithé sé bashku



me kété ka kryer veprén penale né bashkékryerje posedimi i paautorizuar i
narkotikive, substancave psikotrope ose analoge nga neni 275 par. 2 lidhur me nenin 31

té¢ KPRK-s¢.

Prandaj, gjykata né bazé té neneve 3.4,7,8,17,41,42,49,50,51,52,73 t& KPRK-sé, si

dhe né bazé té neneve 365 (& KPPRK-sé, t¢ pandehurit i

GJYKON

T¢ pandchurit:
* I (ioim ome gjobé nE lartési prej 300 €uro /treqind/, i cilin dénim
nuk do t¢ ckzekutohet né afatin prej 1 /njé/ Viti, n¥ qofté se té pandehurit gjaté

késaj kohe nuk do té kryejné vepér penale.

* R :im me gjobé né lartisi prej 300 €uro /treqind/, i cilin dénim
nuk do t¢ ckzekutohet né afatin prej 1 /njé/ Viti, né qofté se t& pandehurit gjaté

késaj kohe nuk do té kryejné vepér penale.

o Konform, nenit 275 par. 3 t& KPRK-sé, konfiskohet ng ményré te pérhershme

substanca narkotike ¢ lojit marihuan né peshé neto 0.52 gram.

*  Obligohen t& akuzuarit q¢ né emir (€ paushallit gjyqésor né ményré solidare té
paguajné shumén prej 40 €uro /katér dhjeté/, si dhe konform nenit 39 par. 3 pika
3.1, t€ ligjit Nr. 05/L-036 pér kompensimin e Viktimave t& Krimit, té paguaj
shumén prej 30 Curo /tridhjeté/, brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e

piotfuqishmerisé s¢ kétij aktgjykimi nén kércénimin ¢ ekzekutimit me dhuné.

Arsyetimi

Glykata pasi studioi materialet ¢ ¢eshijes penale t& paragitur pér giykim, ¢moi se

¢Eshtja &shié né juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj ¢Eshije penale duhet te realizohet

perpara késaj giykate. Po késhtu éshtd ne kompetencén léndore dhe territoriale (& késaj



aiykate, pasi vepra penale pér te cilén shts proceduar i pandehuri gjykohet nga gjvqtari

individual

Prokuroria Themelore ng Ferizaj me aktakuzén PP.I1.nr.960-7/2017 dt.03.10.2017. ka
ngarkuar & akuzuarit I _dhe-uga Ferizaj t& tre nga
Ferizaj, pér veprén penale né bashk&kryerje posedim i paautorizuar i narkotikéve,
substancave psikotrope ose analoge nga neni 275 par. 2 t¢ KPRK-s&, duke propozuar gé té

pandehurit € shpallen fajtor dhe t’iu shqiptohet sanksion penal i paraparé me ligj.

Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze caktoi dhe mbajti seancén e shqyrtimit
tillestar me daté 13.07.2018 né t& cilén shqyrtim gjyqésor: i akuzuari I
pranon fajésing pér veprén penale 1¢ cilén e ngarkon aktakuza pér (¢ giitha pikat e sajf, dhe
eshud i vetedijgshém pér pranimin e fajésis¢ dhe pasojat qé mund & vijné nga ky prinim, i vien
keg pér kété vepér penale, ndihet thells i penduar, éshté hera e paré gé bie ndesh me ligjin,
dhe né bazé 18 glithe kétyre té gieturave i propozon givkalés qé ti keté parasysh dhe 1é i
shqipton njé dénim me 1é buté, ndérsa i akuzuari N - o fajésine  per
vepien penale 1é cilén e ngarkon aktakuza pér t¢ gjitha pikat e saj, dhe éshteé i verédijshém
per praniniin e fajésisé dhe pasojat & mund ré Vifné nga ky prinim, i vjen keq pér kété veper
penale, ndihet thelle i penduar, éshié hera e paré gé bie ndesh me ligiin, dhe ne bazé té giithé
keiyre (& gieturave i propezon givkatés qé 1i keté parasysh dhe té i shqipton nié dénim mé té

Joo
onle.

Prokurori i Shtetit Avdullah Abedini duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me
pranimin ¢ fajésisé, ka vlerésuar se ekziston baza Per pranimin e fajésisé sé té pandehurve,
duke i propozuar Giykatés q€ & akuzuarit ti shpall fajtor dhe t'iu shgipton dénimin ¢

merituar.

Me qé t& pandehurit kane pranuar fajésiné gjyqtari i vetsm givkues ka konstatuar se
jané plotésuar té gjitha kérkesat ¢ pércaktuara me dispozitén e nenit 248 par. 1 (edhe
pérkundér udhézimeve nga neni 323) t6 KPPK -sé- & pandehurit ¢ kané kuptuar natyrén dhe
pasojat e pranimit t& fajit, pranimi €shté béré vullnetarisht nga 1€ pandehurit, pranimi i fajit
mbéshtetét né faktet e cEshijes q& pérmban aktakuza, ns materialet e prezantuara nga

prokurori i shtetit, dhe ne provat tjera te cilat gjinden ne shkresén e lendes si¢ jang:

LI



Ekspertiza e Agjencionit t& Forenzikés AKF 2017-2144/2017-1922 e dt.15.09.2017, Raporti i
Oficerit 2017-DHTN-227 e di. 18.04.2017, Deklarata e t& pandehurit I -
07.04.2017. Deklarata e t& p;mdehl.n"it_ e di. 17.04.2017, si dhe fotografité t

cilat gienden né shkresat ¢ [éndss.

Me gené se 1é akuzuarit e kang pranuar fajésing e cila éshté pe pérputhje me kriteret e
pérshkruara mé larté, andaj giyqtari individual konform nenit 248 paragrafit 4 té KPPK-seg,
ka vlergsuar se nuk éshtg e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant pér shqiptimin e
dénimit dhe pér kete arsyc ka vazhduar me shqiptimin e dénimit, (nése | pandehuri né
shqyrtimin filiesiar prainon fajésing dhe kryetari i trupit givkues vieréson se pranimi i farir
Eshié béré né pajtim me ligjtn mund t¢ vazhdoj procesin me shqiptimin e dénimit pa Plotésuar
frupin: giykies dhe pa ¢ mbajtur fore shqyrtimin giygésor, lidhur me ket shih mendimin

Juridik te Givkatés Supreme té evidentuar st GJA.nr 207/13 té dr. 19, 03.2013).

Giykata pas administrimit te provave né shqyrtim gjygésor publik dhe vlerésimit t&
tyre nj€ nga njé dhe né lidhje me provat e tjera, ku né bazé té vlerésimit & il vértetol kétg
giendje & fakteve si ne vijim: 17 Prill 2017, rreth orés 16:30, n& objektin e Shkollés Fillore
‘Gjon Serregi™ né Ferizaj, me rastin e kontrollimit Nga ana e zyrtaréve policor pér derisa t&
pandehurit ishin duke qéndruar s& bashlu e t€ muturin N ck njéjtic éshté gjetur
dhe sckuestruar njé cigare e mbiislﬂjellé me substancé narkotike t& llojit marihuang me peshé

prej 0.52 gram, ¢ (8 cilén e kang poseduar pa autorizim dhe ishin duke ¢ konsumuar qé ts

i

gjithé sé bashku.

Vlerésuar nga aspekii Juridik gjykata gjeti se né veprimet e t& pandehurve ekzistojné
& gjitha tiparet objektive dhe subjektive & veprés penale pérdorimi i paautorizuar - i
narkotikéve, subslancave psikotrope ose analoge nga neni 275 par.2 t¢ KPRK-sg, meqé me
datat, vendet dhe kohg si¢ €shté pérshkruar né d ispozitivin te kétij aktgjykimi i pandehurit me

dashje direkte ka ko onsumuar elementet e veprave penale te lartshé&nuar,

Me rastin ¢ matjes s8 lojit dhe lartésisé s& dénimit giykata vlerésoi tg gjitha rrethanat
ne kuptim te nenit 73 dhe 74 t& KPRK-s¢, dhe gjeti si rrethang lehtésuese se né shqyrtimin
llestar kané pranuar fajésing, duke e shprehur pendimin e sin nqerté dhe real pér veprén
penale & kryer, jané t& moshas s@ re. kang ra ndesh pér heré 1z pare me ligjin respektivisht
nuk ka déshmi se jang giykuar me vendim t& formés se pres€, ndérsa né mungesé é
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rrethanave veganérishy rénduese, giykata viersso; shkallen ¢ Pergjegjésisé penale t& t&
pandehurve dhe rrezikshméring konkrete € veprés penale, andaj duke marrs parasysh
lCrésing ¢ kétyre Ircthanave, t¢ pandehurit shqiptoi dénim si na dispozitiv 1@ kétij
akigjykimi, me bindjen se né rastin konkret do t& arrihet qellimi i dénimir te preventives
speciale dhe asaj picnerale. ku nj€ dénim i tillg sshe adekuat dhe ng proporeion té drejté pa
‘aport me peshén e veprgs penale, rrethanave tg kryerjes sg veprés penale, shkallen e

pérgjegjésise penale dhe personalitetin ¢ & pandehurve.

Ndérsa sa 1 pérket t€ pandehuri konform nenit 160 dhe nenit 253
] ]

par.l pika 1.3 t& KPP K-s&, Gjvkata me Aktvendim ts vecanté ka pushuar procedurén penale
pasi gjaté rrjedhes se késaj procedure ka pranuar certifikatén ¢ vdekjes nga Komuna e
Ferizajt, Drejtoria ¢ Administratés gg Pérgjithshme - Sektori i giendjes civile me numér te
referencés V 10201208 dr. 03.07.2018, né bags sC cilés éshté vértetuar fakt se 1 pandehuri
tani i ndjeri | e daté | - Prishting, nga i atl | L
néna | R vajzéris I ka vdekur me datg 13.10.2017 ng Ferizaj,

Vendimi mbi shpenzimet paushallz eshté marr ng kuptim tz dispozités sé nenit 450 par. 1

dhe 2 pika 2.6 lidhur me nenin 433 par, | tg KPPRK-sg,

Vendimi pér k ompensimin ¢ viktimave t& krimit éshté marpe konform nenit 39 par 3 pika

Nr. 05/1.-036 (g ligjit pér kompensimin e Viktimave t& Krimit.

NE bazé t¢ sé theksuares mé larté u vendos sing dispozitivit t¢ kétij akigjykimi

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ

Departamenti Pérgjithshém-Diy izioni Penal,

P.nr.2480/17 daté 27.07.2018.

B. Profesionale Gjvqtari: Ilir BYTYQI

Mimoza Shabani e o o A

KESHITLLA JURIDIKE: Kundsy kétij akigjykimi mund t& ushtrohet ankesg né afat
prey 15 ditéve, Pas pranimit € kopjes me shkrim tg kopjes me shkrim t¢ kétij akrgjykimi,

Giykatés s¢ Apelif ne Prishting. Ankesa j dorézohet Gjykatgs Themelore n¢ Ferizaj.
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